
Pag. 1 a 4  

DDG n. 56 Progr. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
Area 2 -Coordinamento Finanziario  

 

Il DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;    

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Visto  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10, che approva il Bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

Vista la Deliberazione n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il 

Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che introduce il 

meccanismo dello split payment; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 

Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 

razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l'“Ufficio per l'attività di 

coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche 

amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Uffìcio”) con le competenze di cui al predetto 

art. 56; 

Visto l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato posto alle 

dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

Visto l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equivalente alle 

strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. n. 560 del 24 maggio 2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’ufficio 

di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

Visto il D.P.Reg. n.  2588 del 6/05/2019, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 509 del 

12/12/2018, con il quale è stato nominato Dirigente Generale dell'Ufficio il Dott. Vincenzo Falgares; 

Visto il D. P. Reg. n 1707 del 22 aprile 2020 con il quale viene differita al 31 maggio 2020 la data di 

cessazione degli incarichi di Dirigenti generali dei Dipartimenti della Regione siciliana e delle 

Strutture ed Uffici equiparati; 



Pag. 2 a 4  

Visto  il DDG n. 38 del 14/04/2020 con il quale sono stati approvati e finanziati due interventi afferenti la 

citata Operazione “Servizi di Cloud Computing (Fase 2)” 

Vista la nota n. 3981 del 21/04/2020 con la quale il Dirigente del Servizio 1 evidenzia che il citato DDG 

n.38 del 14/04/2020 contiene i seguenti errori materiali: 

 

 Al contratto esecutivo 1980012000826017COE, CIG derivato: 8162010FB6, avente ad 

oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud Computing” (Fase 2) - SIMUCC, 

SPRINT, SAC, CARONTE” è stato erroneamente attribuito il CUP G79C19000030006 in 

luogo del CUP G79C19000040006  

 Al contratto esecutivo 1980012000826016COE - CIG derivato: 8162007D3D,  avente ad 

oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud Computing” (Fase 2) - iGECoS e 

Osservatorio delle Acque” è stato erroneamente attribuito il CUP G79C19000040006 in 
luogo del CUP G79C19000030006;  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla rettifica del citato Decreto 38 del 14/04/2020 associando ai due 

contratti il corretto codice CUP : 

• contratto esecutivo 1980012000826017COE, sottoscritto digitalmente in data 

25/02/2020 pervenuto con posta certificata del 26/02/2020 - CIG derivato: 

8162010FB6 avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud 

Computing” (Fase 2) - SIMUCC, SPRINT, SAC, CARONTE” - CUP 

G79C19000040006; 

• contratto esecutivo 1980012000826016COE, sottoscritto digitalmente in data 

25/02/2020 pervenuto con posta certificata del 26/02/2020, - CIG derivato: 

8162007D3D avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud 

Computing” (Fase 2) - iGECoS e Osservatorio delle Acque” - CUP 

G79C19000030006;  
 

DECRETA 

 

Art. 1 Le argomentazioni e le motivazioni sopra indicate, in conformità alle leggi, 

regolamenti e linee guida nazionali vigenti, che si intendono integralmente 

richiamate, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 A rettifica di quanto indicato nel DDG n.38 del 14/04/2020 si precisa che: 

• Per il contratto esecutivo 1980012000826016COE, sottoscritto digitalmente in data 

25/02/2020 pervenuto con posta certificata del 26/02/2020, - CIG derivato: 

8162007D3D avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud 

Computing” (Fase 2) - iGECoS e Osservatorio delle Acque”, il corretto codice CUP è: 

G79C19000030006;  

• Per il contratto esecutivo 1980012000826017COE, sottoscritto digitalmente in data 

25/02/2020 pervenuto con posta certificata del 26/02/2020 - CIG derivato: 

8162010FB6 avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud 

Computing” (Fase 2) - SIMUCC, SPRINT, SAC, CARONTE”,  il corretto codice CUP 

è: G79C19000040006; 

Art. 3 In ragione della rettifica di cui al precedente art.2, gli artt.2, 3, 4, 5 del Decreto 

n.38 del 14/04/2020 sono sostituiti come segue:  

 

Art. 2  Per le finalità individuate dal PO - FESR 2014-20 -D.G.R. n. 267 del 10.11.2015 e s.m.i., 

Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.3 - Interventi per 

l’interoperabilità delle banche dati pubbliche, PRATT 854 “Razionalizzazione CED/Cloud 

Computing per le PP.AA. regionali”  è  approvato il contratto esecutivo 1980012000826016COE, 

sottoscritto digitalmente in data 25/02/2020 pervenuto con posta certificata del 26/02/2020, - CIG 



Pag. 3 a 4  

derivato: 8162007D3D avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Servizi di Cloud 

Computing”(Fase 2) - iGECoS e Osservatorio delle Acque” - CUP G79C19000030006; 

Art.3 Per garantire la copertura finanziaria degli oneri contrattuali di cui al precedente art. 2 è 

assunto impegno definitivo per € 1.617.283,85 in favore di Telecom Italia S.p.A. 

(Mandataria del RTI aggiudicatario composto da: Telecom Italia SpA, mandante, DXC 

Technology – Postecom SpA - Poste Italiane SpA - Postel SpA nel ruolo di mandanti) con 

sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 – 20100, codice fiscale/ partita IVA e numero di 

iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010, sul Capitolo 612030 

“Interventi per la realizzazione dell’Asse Prioritario 2 "AGENDA DIGITALE" Azione 2.2.3 

del Programma Operativo Regionale FESR SICILIA 2014-2020 – Realizzazione 

Infrastrutture in CLOUD”, per € 6.628,21 in favore di CONSIP s.p.a. Consip S.p.A. ,sede 

Legale: Via Isonzo 19/E 00198 Roma C.F. e P.IVA 05359681003 Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. 

Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407, ed € 14.979,75 per spese tecniche di collaudo, 

come risulta dal seguente cronoprogramma di spesa: 

 

CRONO 
PROGRAMMA SPESA 

Capitolo cod. SIOPE 
2020 2021 

Imponibile IVA 
Totale IVA 

inclusa Imponibile IVA Imponibile IVA 

Spese di progetto 612030 

U.2.02.01.09.009 

902.814,14 198.619,11 422.828,35 93.022,24 1.325.642,49 291.641,35 1.617.283,84 

Contributo CONSIP 

5/1000 
612030 6.628,21 n.a         6.628,21 

Spese Tecniche e di 

collaudo 
612030     14979,76       14.979,76 

Totale per ciascun anno IVA inclusa 1.108.061,46 530.830,35     1.638.891,81 

 

Art. 4  Per le finalità individuate dal PO - FESR 2014-20 -D.G.R. n. 267 del 10.11.2015 e s.m.i., Asse 

Prioritario 2 "Agenda Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.3 - Interventi per 

l’interoperabilità delle banche dati pubbliche, PRATT 854 “Razionalizzazione CED/Cloud 

Computing per le PP.AA. regionali” è approvato il contratto esecutivo 

1980012000826017COE, sottoscritto digitalmente in data 25/02/2020 pervenuto con posta 

certificata del 26/02/2020 - CIG derivato: 8162010FB6 avente ad oggetto la realizzazione del 

progetto “Servizi di Cloud Computing” (Fase 2) - SIMUCC, SPRINT, SAC, CARONTE - 

CUP G79C19000040006; 

Art.5 Per garantire la copertura finanziaria degli oneri contrattuali di cui al precedente art. 4 è 

assunto impegno definitivo in favore di Telecom Italia S.p.A. (Mandataria del R.T.I. 

aggiudicatario composto da: DXC Technology – Postecom SpA - Poste Italiane SpA - Postel 

SpA nel ruolo di mandanti) con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 – 20100, codice 

fiscale/ partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010, sul 

Capitolo 612030 “Interventi per la realizzazione dell’Asse Prioritario 2 "AGENDA DIGITALE" 

Azione 2.2.3 del  Programma Operativo Regionale FESR SICILIA 2014-2020 – Realizzazione 

Infrastrutture in CLOUD” (U.2.02.01.09.009), come risulta dal seguente cronoprogramma di 

spesa: 

 

 

 



Pag. 4 a 4  

  Capitolo cod. SIOPE 
CRONOPROGRAMMA SPESA Imponibile IVA 

Totale IVA 

inclusa 

2020 IVA 2021 IVA 
   

Spese di 

progetto 
612030 

U.2.02.01.09.009 

761.504,64 167.531,02 370.599,55 81.531,90 1.132.104,19 249.062,92 1.381.167,11 

Contributo 

CONSIP 

5/1000 

612030 5.660,52           5.660,52 

Spese 

Tecniche e 

di collaudo 

612030     12.792,78       12.792,78 

Totale per ciascun anno IVA inclusa 934.696,18 464.924,23   1.399.620,41 

 

 Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale dell’ARIT e sul portale www.euroinfosicilia.it 

ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.  e alla 

Ragioneria Centrale dell'Assessorato Economia per il visto di competenza e per le relative 

contabilizzazioni. 

Palermo, 21/05/2020    

 

 

 

  

F.to Il Dirigente dell’Area 2 

Francesco Sucato 
 F.to Il Dirigente Generale  

Vincenzo Falgares 

   

 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

